## Universitätsbibliothek Paderborn

**Vindiciæ Pro Nicolao Smitheo, Contra censuram nomine  
Facultatis Parisiensis editam in eiusdem librum, cui  
nomen, Modesta & breuis Discuſſio, &c.**

**Goffar, Antonius**

**Leodii, 1631**

Capvt Primvm. Refutatio Ce[n]suræ in quæſtionem quartam discussionis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38773**

CONFESSIO  
XII. DE CATHOLICO  
XIII. DE SENSIBUS  
XIV. DE MATERIA

## CAPUT PRIMVM.

Refutatio Césuræ in quæ-  
stionem quartam dis-  
cussionis.

## PROPOSITIO.

*Ex quest. 4. Num. 4.*

**V**ERVM est fuisse Sa-  
cramentum Con-  
firmationis institu-  
tum ad dādam gratiam pro-  
fide profitenda : & S. Tho-  
mas docet hominem per il-  
lud recipere augmentum

A &

& incrementum. Quod tamen ita intelligi non potest, ac si hoc Sacramentum esset unicum medium ad obtinendum eiusmodi spirituale augmentum, quia per alia Sacra menta, & ordinaria Dei auxilia possimus recipere effectum eiusdem gratiae, quae datur in Confirmatione; unusquisque secundum mensuram gratiae a Deo communicatae, iuncta cooperatione liberi hominis arbitrij, sicuti Apostoli in Pentecoste, cum extraordinariâ Spiritu Sanctum receperunt absque Sacramento Confirmationis, rem Sacramenti sine Sacramento.

CE N-

CENSURA.

**H**Æc propositio est æqui uoca & fallax propter particulas *ordinaria*, & effectum eiusdem gratie relatas ad verba illa *ad profitem* dam fidem, & eo sensu est falsa, quo medijs ordinarijs, id est, communibus & quotidiani augmenti illius spiritualis, quod Sacramento Confirmationis proprium est, productionem adscribit. Fallax item, propter comparationem mediorum ordinariorum aliorū à Confirmatione cum missione visibili Spiritus Sancti, que <sup>Act. 1.</sup> Sacramentū Confirmationis significabat, illiusque

A 2                  effe<sub>z</sub>

<sup>Act. 1.  
& 2.</sup>

## REFUTATIO.

I. **M**ira sanè istorum hominū leuitas & impudentia , tot grauissimos Doctores, tot Ecclesiæ lumina damnata velle. Plurimos, si non omnes antiquos pariter ac modernos de hac re agentes legi , sancteque affirmo nec vnum me inuenisse , qui à Discussore dissentiat : neminem ex ijs qui rem clarè & ex professo tractant, qui ei nō aperi-  
tissimè suffragetur. Huiusmodi dogmata si impunè liceat Richeristis Doctoribus notâ afficere ; nobis etiam

etiam licebit malignam eo-  
rum garrulitatem cōtem-  
nere & cōculcare. Discus-  
foris sententia Quæst. 4.  
num. 2. clara est & faci-  
lis. Videlicet incremen-  
tum illud gratiæ & robur  
ad profitēdām fidem, quod  
confert Confirmatio, posse  
per alia Sacra menta & me-  
dia ordinaria obtineri; nec  
vnicam illius acquirendi  
viam esse Confirmationis  
Sacramentum. Hoc passim  
à Theologis docetur: refe-  
ram eos qui apertiūs lo- <sup>a In 4.</sup>  
quuntur. Adrianus ergo , <sup>a de Sa-</sup>  
*In Baptismate infundūtur om-* <sup>cram.</sup>  
*nes virtutes unā cum gratia matio-*  
*baptismali, cùm Dei perfectasint* <sup>nis</sup>  
*opera, ut dicitur Deut. 32. per* <sup>verb.</sup>  
*hoc ergo sufficienter armamur* <sup>Etsi ad-</sup> <sup>gum.</sup>

A 3      non &c.

non solum aduersus carnem &  
sanguinem , verum etiam ad-  
uersus Rectores tenebrarum  
harum, aduersus quos nobis est  
colluctatio & pugna , vt dicit  
Apostolus, & similiter fit per  
Sacramentum Pœnitentiæ, ergo  
Confirmatio non est simpliciter  
necessaria. Sētit igitur mag-  
nus hic Theologus , iustos  
per dona & virtutes, quas  
in iustificatione recipiunt ,  
ita esse instructos, vt gratiâ  
acceptâ benè vtendo pos-  
sint meritoriè & fæliciter  
in pugnâ superare: & me-  
ritò; nam vt docet Conci-  
lium Tridentinum, <sup>2</sup> Deus  
iustificatos non deserit ,  
quin potius iugem virtutē  
in eos influit, cuius auxiliij  
beneficio efficitur iugum  
suaue,

<sup>1</sup> Sess. 6.  
<sup>2</sup> c. 11. &  
xvi.

suaue, & onus leue, & mandatorum omnium obseruatio adimpletur. Consonat <sup>a Ad</sup> Apostolus <sup>a</sup>, vbi de fælicis Rom. simo Renatorum statu dis- <sup>8.v.12.</sup>serens, ait, iustos, debitores amplius carni non esse, ut secundum carnem viuant, &c. Verissimum itaque est à Scripturis & Cōcilijs traditum, posse iustificatos cooperando strenuè auxilijs diuinæ gratiæ ordinarijs & continuis, obseruare omnia mandata Dei, proficere de virtute in virtutē, tentationes omnes superare, adeoque & contra externos persecutores fortiter stare. Et contrarium quod hīc docet censura, videlicet robur istud ad fidē

A 4 pro-

profitendam haberi nō posse etiam à iustis per hæc auxilia Dei ordinaria , impium est,iustitiæ inhærentis dignitati derogās, & hæreticum. Sed audiamus alios. Dominicus Sotus <sup>a</sup> negat Confirmationis Sacramentum esse necessarium ad salutem , etiam quando confitenda esset Fides coram Tyranno , nec deesset Sacramenti copia : *potissimum* , inquit , *cùm in Baptismo homo gratiam & virtutes , quibus ad id muneric adiuuantur , receperit.* Sentit ergo Sotus per auxilia iustis ordinariè conferri solita , ro-

<sup>b</sup> To. 3. bur istud obtineri posse , vt  
in 3. etiam apertè tradit art. 7.  
part. Franciscus Suarez. <sup>b</sup> sic ait.  
disp. 7. sec. 3. Si

<sup>a</sup> In 4.  
dist. 7.  
q. vn.  
art. 8.

Pro Nicolao Smitheo. 9

Si quis non confirmatus sit in  
necessitate vel periculo dese-  
rendi fidem , potest , si faciat  
quod in se est , obtinere à Deo  
omne auxilium necessarium ad  
confitendam fidem , & tanta  
charitate & fiducia potest orare  
Deum , ut ab ipso obtineat su-  
perabundans auxilium aequale ,  
& fortè maius , quām sit illud ,  
quod per Confirmationem da-  
tur ; cur enim hoc negandum  
est , cùm totum hoc cadere possit  
sub gratiæ meritum , & per iu-  
stam & honestam petitionem  
possit debito modo postulari ?

Et iterum <sup>a</sup> asserit ex insti-  
tutione , fine , & effectu Cō-  
firmationis solum colligi  
eam esse utilem valde ad  
perseuerandum in fide , nō  
tamen necessariam , quia

A s suns.

<sup>a</sup> Disp.  
38. scđt.

sunt alia media sufficientia ad eum finem consequendum, qualia sunt oratio, meritum, virtutis exercitium & similia. Es-

<sup>a</sup> In 4. tius, <sup>a</sup> Etsi non negemus robur  
dist. 7. §. 18. illud Spiritus sine hoc Sacra-  
mento, eiusq; voto haberi posse.

<sup>b</sup> Lib. 3. Henriquez, <sup>b</sup> Subsunt alia ar-  
<sup>c. i. n.</sup> ma ad Eph. 6. ut orationis, cō-  
fessionis, & communionis, qui-  
bus miles fortis munitur ad lu-  
ctam: ergo secluso contemptus  
nullum per se est peccatum o-  
mittere Cōfirmationem. Ada-

<sup>c</sup> To. 4. mus Tanner, <sup>c</sup> Professio fidei  
dis 4. q. debita suo quidem tempore est  
<sup>d</sup> dub. <sup>a. n. 43.</sup> necessaria, sed ad quam etiam  
ordinaria gratiae auxilia suffi-  
<sup>d</sup> 13. ciunt. Siluius <sup>d</sup> docet non si-  
par. q. militer requiri votum Cō-  
72. ar. firmationis, sicut baptismi  
8. ad 1. ad obtinendum eius effec-  
tum,

Etum, quandoquidem Confirmationis non sit prorsus necessaria, possitque robur & gratia ad fidei professionem necessaria, obtineri oratione, ieunijs, alijsque bonis operibus. Martinus Bonacina, <sup>a</sup> Ex quo fit, ut qui Confirmationem sponte omittit, non peccet mortaliter secluso contemptu, etiam si omittat, quando fidem debet protestari coram <sup>b</sup>.

<sup>a</sup> Dis.  
3. de  
Sacra-  
mentis  
q. vni-  
puncto  
<sup>c</sup> 2.

Tyranno. Quamuis enim Confirmationis vires tribuat, & robur ad profitendam & confirmandam fidem, nihilominus huiusmodi vires possunt per alia media obtaineri, ut medijs orationibus, Confessione, & Eucharistia. Valerius Reginaldus <sup>b</sup> ait, non esse peccatum mortale, Sacramentum istud ex negligentiâ, & verecundiâ, secluso <sup>b</sup> lib. 28. <sup>c</sup> I. n. 26..

contemptu omittere, etiam toto  
vitæ tempore. Nec est quod quis  
obligiat eiusdem Sacramenti fi-  
niem, perseveratiam (inquam)  
in fide, & obsequio Christi, nam  
et si id ipsum Sacramentum sit  
ad talem finem valde utile, non  
est tamen necessarium, cum sint  
alia media ad illum finem con-  
sequendum, ut oratio, & alio-  
rum bonorum operum exerci-  
tium. Ioannes Praepositus<sup>a</sup>  
<sup>72.21.</sup>  
<sup>1.dub.</sup>  
<sup>3,</sup> de Sacramento Confirmationis ait: *Homini constituto*  
*in necessitate profitendi fidem*  
*coram Tyranno, non deesse alia*  
*media, quibus constantiam à*  
*Deo possit obtinere, & infrà:*  
*Quamuis, inquit, cognoscatur*  
*medium conueniens, simul ta-*  
*men cognoscitur non esse ne-*  
*cessarium, cum alia etiam ordi-*  
*naria.*

<sup>a</sup> 3. P. q.  
72.21.  
1.dub.

*Pro Nicolao Smitheo.* 13

*naria suppetant. Hæc viri isti  
doctissimi, & alij quos citat  
Bonacina. Idem haud du-  
biè sentiunt illi, qui docent  
nullam esse obligationem  
fusciendi Sacramentum  
Confirmationis, secluso  
contemptu, vel certè non  
nisi vbi commodissimè, &  
cum omnimodâ opportu-  
nitate haberi potest. Ita S.  
Thomas, <sup>a</sup> aiens sine Con-  
firmatione posse salutem <sup>a 3. par.  
q. 72.. ar. i. ad</sup>  
obtineri, *dum tamen*, inquit, <sup>b</sup> 3.  
*non prætermittatur ex con-  
temptu Sacramenti. Scotus* <sup>b In 4.  
dist. 7.</sup>  
*avit Sacramentum hoc non esse*  
*necessarium simpliciter. Est ta-* <sup>q. 2.</sup>  
*mēn, inquit, adulto necessariū,*  
*sic quod non contemnat: &*  
*complures alij quos infrā*  
*num. 16. afferemus. Iam*  
*verò**

verò proferant aduersarij  
vel vnum scriptorem, qui  
dicit incrementum gratiæ,  
& robur fidei, quæ in Sa-  
cramento Confirmationis  
dantur, non posse per alia  
media ordinaria obtineri.  
Nullus hoc dicit, & etiamsi  
vnus aut alter id assereret,  
at sanè hoc satis non foret,  
ad sententiam longè com-  
muniorem notâ falsitatis  
afficiendam. Ex quo mani-  
festum est, Censuram quo-  
ad hanc partem, iniustum  
esse, & in supremo gradu  
temerarium, vt quæ non  
solum receptam sententiā  
leuiter negat, sed, quod in-  
tolerabile est, falsitatis con-  
demnat.

2. Nec difficile est osten-  
dere,

dere, quantum à vero aber-  
rent Censores, dum ita au-  
dacter & simpliciter negat  
robur illud Spiritus, quod  
à Confirmatione cōfertur,  
posse per alia media ordi-  
naria obtineri. Etenim ar-  
ma ista, quorum adminicu-  
lo Sacri Martyres Diabo-  
lum vicerunt, alia non sunt,  
quām Fides viua, quæ per  
dilectionem operatur; *per*  
*fidem vicerunt regna*, inquit <sup>a</sup> Ad  
Apost. <sup>a</sup> Vnde S. Petrus <sup>b</sup> Hebr.  
ad pugnam nos instruens <sup>ii. ver.</sup>  
ait: *Cui resistite fortes in fide.* <sup>33.</sup> <sup>b</sup> I. Pet..  
Et Apost. <sup>c</sup> In omnibus su- <sup>5. v. 9.</sup>  
mentes scutum fidei. Hæc est <sup>c</sup> Ad E-  
enim sperandarum substâ- <sup>phei. 6.</sup>  
tia rerum, quæ salubrem <sup>v. 16.</sup>  
diuinorum iudiciorum ti-  
morem gignens, carnes no-  
stras.

stras configit, quæ ad immortalitatis spem excitans, contra obstantes difficultates animum obfirmat; que diuini amoris æstu Sanctorum corda succendit, ut legem impleant, tantoqz ar-

Augu-  
stin. de dore diligent, ut carnis volun-  
correp. tatem contraria concupiscentē,  
& gra.  
c.ii.  
voluntate Spiritus vincant.

Hoc robur, hæc lumina, has flamas non obtineri à iustis, nisi per Sacramen-  
tūm Confirmationis, fig-  
mentum est, sine Authore,  
sine ratione, sine vllâ pro-  
babilitatis specie, contra  
Dei verbum, contra Con-  
cilium Tridentinum, con-  
tra experientiam quotidiana-  
nam. Experientia quotidiana  
docet, oratione, rerum  
diui-

*Pro Nicolao Smitheo.* 17

diuinorum attentâ medita-  
tione , carnis mortificatio-  
ne , piâ confessionis & Eu-  
charistiæ sacræ frequenta-  
tione , cœleste hoc lumen  
gigni & perfici , iuxta illud  
Dauidis <sup>a</sup> in meditatione mea  
*ex ardescet ignis.* Oratione ,  
castisque precibus illud  
obtineri posse , certum est ,  
& meo sanè iudicio aper-  
tum dogma Fidei Catholi-  
cæ . Si quis vestrum inquit  
Iacobus Apostolus <sup>b</sup> indi-  
get sapientiam , postulet à Deo ,  
qui dat omnibus affluenter , &  
non impropereat , & dabitur ei .  
Et Christus ipse <sup>c</sup> , Petere , &  
dabitur vobis : omnis enim , qui  
petit , accipit . Quod de donis  
gratiæ , quibus beatifica-  
mur , & beatitudinem me-  
remur ,

<sup>a</sup> Psal.  
38.v.4.

<sup>b</sup> Iacob.  
I.v.5.

<sup>c</sup> Matt.  
7.v.7.  
&c 8.  
Lucæ  
II.v.9.  
& 10.

remur , præcipuè intelli-  
gēdum est: hæc enim sunt

<sup>a 2.2.q.</sup> secundum S. Thomam <sup>a</sup>,

<sup>b 3. ar.</sup> quæ Christus nos absolutè  
<sup>5.</sup> & determinatè postulare

docuit. Nec dubitari po-  
test , quin hic effectus ora-  
tione etiam Dominicâ cō-  
tineatur, quæ vniuersa cō-  
tinet, quæ rectè desiderari

<sup>b 2.2.q.</sup> possunt, ut ex S. Augustino  
<sup>83.ar.</sup> docet S. Tho. <sup>b</sup> Quid enim

<sup>9.</sup> aliud est Christum coram  
Tyranno intrepidè confi-  
teri, quām nomen Dei san-  
ctificare , voluntatem eius  
facere , non induci in ten-  
tationem , sed à malo libe-  
rari ? *Deus* , inquit Conci-  
lium Tridētinum <sup>c</sup> , *impossi-*

<sup>c Trid.</sup> *bilia nō iubet , sed iubendo mo-*  
<sup>sess. 6.</sup> *net , & facere quod possis , & pe-*

<sup>c. II.</sup>

*tere*

tere quod non possis, & adiuuat,  
ut possis: ergo pulsando, pe-  
tendo, orādo, quæ sunt me-  
dia ordinaria diuinæ gra-  
tiæ, obtineri potest cœle-  
ste robur contra mūdi Re-  
stores tenebrarum harum ,  
& externos Fidei hostes ,  
qui est proprius Sacramē-  
ti Confirmationis effectus,  
ut docet Concilium Flo-  
rentinum,<sup>a</sup> & S. Tho.<sup>b</sup> Id  
ipsum probant tot præcla-  
ra constantiæ documenta  
à Catholicis Anglis exhibi-  
ta per multos annos sine E-  
piscopo, sine Confirmatio-  
nis Sacramento , atrocissi-  
mas persecutiones sustinē-  
tibus, cum gloriosâ victo-  
riâ , vt nihil illustrius iam  
sperari possit. Quocirca di-  
cere,

<sup>a</sup> In de-  
creto

Euge-  
nij 4.

<sup>b</sup> q. 79.  
at. i. ad  
i.

cere, Catholicos in perse-  
cutione constitutos non  
posse effectum hunc gra-  
tiæ, & robur spiritus per  
media ordinaria orationis,  
meditationis, sacræ com-  
munionis, ieunij, eleëmo-  
synæ, lectionis vitæ Chri-  
sti & Sanctorum obtainere,  
vt affirmant Censores, &  
quidem simpliciter sine  
restrictione vllâ, atque a-  
deò etiam vbi deesset Sa-  
cramenti Confirmationis  
copia; in quo maximè casu  
loquitur Discussor, immò  
in hoc solo, vt manifestè  
protestatur num. 1. impiū  
est, blasphemum, & hære-  
ticum.

3. Hæc de priore parte Cē-  
suræ istius. In posteriore  
aiunt

aiunt propositionem Dif-  
cussoris fallacem esse, quod  
ordinaria media alia à Cō-  
firmatione comparet, cum  
missione Spiritus sancti in  
Apostolos, per quam extra-  
ordiuariè ijs fuit collatus  
Sacramenti Confirmationis  
effectus. Sed fallunt ip-  
si, & falluntur. Extraordi-  
nariū quidem fuit, vt Spi-  
ritus Sanctus in Apostolos  
modo illo visibili descēde-  
ret: item vt mirabilem il-  
lam omnis generis gratia-  
rum abundantiam confer-  
ret, ( qualis nec in Sacra-  
mento Confirmationis, nec  
extra, communiter confer-  
ri solet. ) Denique vt inte-  
grum omnino Confirmationis  
effectum, etiam quo-  
ad

ad characterem ipsum , tri-  
bueret, vt iuxta mentem S.

**a** 3. par. Thomæ <sup>a</sup> docet Suarez <sup>b</sup>, at

q. 72.

ar. 2. ad

i.

ad inuisibiles gratiæ gratū

**b** 10. 1. facientis effectus , ad eos

in 3. p.

dis. 18.

sec. 3.

mitteretur , extraordina-

rium non fuit, cùm ad om-

nes omnino iustos mitta-

**c** Ad tur, iuxta illud Apostoli <sup>c</sup>,

rom. 5.

v. 5. *Charitas Dei diffusa est in cor-*

*dibus vestris per Spiritum san-*

*ctum, qui datus est nobis. Nec*

*solum in primâ iustificatio-*

*ne mittitur, sed denuò etiā,*

*idque nō solum per Sacra-*

*mentum Confirmationis ,*

*sed per alia media ordina-*

*ria, vt clarè docet S. Tho-*

**a** 1. par. mas <sup>d</sup> ( inquit) dicēdum quod

q. 43.

ar. 6. ad

2.

*etiam secūdum profectum vir-*

*tutis aut augmentum gratiae fit*

*missio*

missio inuisibilis. Non est ergo extraordinarium, quod Spiritus sanctus extra Confirmationis Sacramentum mittatur, multò autem minùs, supposito quod mittatur, extraordinarium erit, ut donum fortitudinis, atque adeò incrementū gratiæ, & robur spiritus, ad profitendam fidem pro loco & tempore conferat, cùm dona Spiritus sancti omnia in charitate, tanquā in radice & vinculo communi, connexa sint, ut docet S. Thomas.<sup>a</sup> Redēgitur, & efficaciter argumētatur Discussor, quod si Apostolis effectus gratiæ, ad quem Confirmatio instituta est, datus sit sine Sacramento,

41.2.q.

68.ar.

mento, possint etiam eundem pro mensura gratiæ vnicuique datæ, cæteri Christiani absque eodem Sacramento recipere. Estque quoad hanc partem censura fallax, sophistica, æquiuoca, & absurdæ.

*Num. 3.*

**N**ec auxilia actualia, nec motiones gratiæ necessariò sunt ita alligatæ vni Sacramento, ut nō possint similiter tribui per & propter susceptionem alterius.

*Censura.*

**H**Æc propositio est ambigua propter particulæ

culas (similiter, per , & propter ) quibus proprij Sacramentorum effectus , ope randi modi & fines videtur confundi ; eoque sensu falsa est, temeraria & erronea.

Refutatio.

**N**ihil ambiguitatis est in propositione ; voluit enim Discussor causalitatem Sacramētalem ijs verbis explicare modo in scho lis vīstatissimo , dum dicimus contra Caluinum, cæterosque hæreticos , Sacra menta veras esse gratiæ causas, quodque per illa, &c propter illa , id est intuitu illorum , ex promissione & pacto suo Deus gratiam

4.

B infun-

infundat. Vnde Latinus interpres rectè sciens per vtrāque particulam idem in Anglicano dictum, explicatiūs vertit *per aliud*, Latinè enim ob phrasis consuetudinem sensus statim percipitur. Vbi ergo & quiuocatio nisi fortè in Censorum cerebro? Porrò sensus est, siue hanc, siue illam versionem sequamur, auxilia actualia, quæ ad robur & augmentum spirituale, de quo immediate ante erat mentio, conferuntur, non ita esse vni Sacramento Confirmationis allegata, vt nequeāt per aliud conferri, sed posse, saltem non datā Confirmationis copiā (in hoc enim sensu  
sem-

semper loquitur ut decla-  
rat num. i.) aliorū admini-  
culo obtineri, illorum præ-  
sertim, quæ in remedia in-  
firmitatis nostræ, quotidiana  
& ordinaria Christus in-  
stituit, vt est Sacrosancta  
Eucharistia, iuxta omnes  
orthodoxos: quæ doctrina  
satis superque in superio-  
ribus est comprobata, eam-  
que speciatim docet Hen-  
riquez, & Bonacina supra  
n. i. allati, dum afferunt me-  
diâ confessione, & commu-  
nione posse effectum Confir-  
mationis acquiri; consen-  
tiunt illi, qui eundem effe-  
ctum vniuersaliter per a-  
lia media ordinaria posse  
obtineri confirmant; nul-  
lum quippe est ex alijs me-

B 2 dijs

dijs ordinarijs magis ad  
hoc captum, & efficax, quam  
sacra communio , vt ex  
Scripturis, Patribus, & Cō-  
cilijs ostendemus. Denique  
ad stipulantur ij, qui docent  
gratiam Sacramenti cuius-  
cunque , posse extra cius-  
dem Sacramēti susceptionis  
nem, saltem cum Sacramē-  
ti voto acquiri ; si enim se-  
mel habeamus auxilia Cō-  
firmationis non esse alliga-  
ta huic Sacramento soli ,  
sed absque eo saltem in ne-  
cessitate haberri posse , se-  
quitur sanè haberri etiam  
posse per allorum Sacra-  
mentorum susceptionem  
in huiusmodi necessitate,  
maximè si votum Confir-  
mationis suo tempore sus-  
cipien-

Pro Nicolao Smitheo. 29  
cipiendæ adiungatur.

Porrò ita docet S. Tho.

<sup>a</sup> Effectus Sacramenti potest ab aliquo percipi , si Sacramen-  
tum habeat in voto , quamvis non accipiat in re. Quæ est ipsissima Concilij Tridentini doctrina. <sup>b</sup> Adamus <sup>b</sup> Sess.

Tāner. <sup>c</sup> asserit dari eiusmodi auxilia gratiæ actualis non solum ex vi Sacramenti , sed etiā extra Sacramentum reipsâ suscep-  
tum , citans Suarium & Vasquium : additque nec votum Sacramenti semper esse necessarium.

Verum enim uero auxilia ad fidem profitendam roborātia non esse ita Sacramento Confirmationis alligata , vt per sacrā Eucharistiam acquiri nequeant ;

B 3 abun-

abundè testantur sacræ litteræ, Concilia OEcumenica, & Sancti Patres. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum, inquit Christus.<sup>a</sup> Et iterum, <sup>b</sup> Qui māducat meam carnem, & babit meū sanguinem, in me manet, & ego in illo. Quid queso aliud est manere in Christo, quā ita ei per amorem adhærere, ut neque mors, neque vita, neque creatura vlla possit nos à Christo diuellere? Conciliū Florent. docet sacrā Eucharistiam operari in vita spirituali quicquid cibus potusque materialis operantur in corpore, eam videlicet alendo & confitando, vt expressè declarat Concilium Tridentinum.<sup>c</sup>

Porrò

<sup>c</sup> Sess.

13. c. 2.

*Pro Nicolao Smitheo.* 35

Porrò inter effectus alimēti corporalis, ille in primis est, ut det robur, & augmētum, per quod externis etiā hostibus resistamus, ergo vel hunc etiā præstat cibus spiritualis iste, vel verum nō erit omnia ab eo præstari, quæ corpori ab alimēto materiali præstantur. Ad hæc docet Concilium Tridentinum loco citato Sacramentum hoc esse antidotum, quo liberemur à culpis quotidianis, & à peccatis mortali bus præseruemur, quod utique instanti fidei conflitu non faceret, nisi auxilio gratiæ actualis animū, ne in pugna deficiat, roborat. Nec parui illud est momenti, quod idē Cōcilium

B 4 con.

contra hæreticos Hussitas

**a** Seff. ἐμφατικῶς definiat, <sup>a</sup> totum, &  
**21. can.** integrum Christum, omnium  
**3.** gratiarum fontem, & authorem  
*in hoc Sacramento, & quidem*  
*sub una specie contineri: ni-*  
*mirum apertè indicās, om-*  
*ne genus gratiæ ex hoc fô-*  
*te hauriri posse. Vnde Ca-*

**b** 3.p.q. ietanus <sup>b</sup> ait quod hoc Sa-  
**79. ar.** cramentum se habeat ad re-  
**2. circa** spon. liqua Sacramēta, sicut fons gra-  
**ad 1.** tie ad riuos gratiarum.

**6.** Dicet fortasse aliquis Eu-  
 charistiam roborare quidē  
 dando vires internas ani-  
 mæ per charitatis augmē-  
 tum contra fomitem, sicut  
 cibus corporalis confortat  
 vitam cōtra corruptiua na-  
 turæ, adhuc tamen deesse  
 arma, quibus contra exter-  
 nas